subiungerete che noi di nostra borsa resarciremo il danno che per questo 

puoco tempo puotesse patire, qual però intendemo non puoter esser suo, 

per esser locata la gabella per tre anni avenir senza altro suo obligo. 

Documento 3°, 
(loc. cit.). 

Mantova 7 marzo 1550 
AI s°" Duca di Savoya 

Anchora che sij desiderosiss° d’ogni comodo et satisfatione di 

v. Ecc* et non altrimente che la potria esser lei istessa, nondimeno 

essendomi parso la cosa dil transito dil sale ricercato per Francesi di 

tanta importantia, mi sono risoluto per non dargli occasione di ullo 

disordine qual’essi dimostrano desiderare, di pigliarvi il temperamento 

che v. Ece* intendarà dal secret Rozono exibitor presente, al qual gli 

piacerà prestar fede, como a me istesso, et persuadersi che il tutto si 

facia a buon fine, et a particolar beneficio di v. Ece* alla qual ece.... 

Docvmento 4°. 
(loc. cit.). 

Milano 10 marzo 1550 

Relazione del seg”° Girolamo Rozono a D. Ferrante Gonzaga 

A Soa Ece®. — Havendo io al arivar mio a Vercelli fatto capo al 

comiss° Valperga, l’ho ritrovato di molta mala voglia, facendomi inten- 

dere chel s°" Duca già sapeva la commissione che io portava, et la 

expeditione de la patente fatta per v. Ece* a Francesi o sij a Genovesi 

dil transito dil sale, et che di ciò ne restava con tanta mala satisfatione, 

che non sì potria dir di più. Così dappoi essendo andato per exequir 

col p'° s°" Duca l'ordine teneva da v. Ecc* et doppo aspettato un gran 

pezo di esser admesso, fui introdutto nella Camera, dove l’era con molti 

de suoi principali, et havendogli presentato le credentiali di v. Ece* et 

fatesili leger, me disse in molta colera et in voce tale che era inteso 

da tutti li presenti, quali credo fossero dimandati lì a questo effetto, 

che non accadeva intendesse ulla cosa gli havesse da dir circa questo 

negotio per esserni già informato, ma che dovesse retornarmene, et far 

intender a v. Ecc* che molto si doleva dil torto gli faceva in volergli 

levar quella puoca sostantia et patrimonio gli restava, et questo non 
solo contra ogni raggione et dispositione expressa de li capitoli de la 

tregua et pace, ma de leistesse et proprie parolle per lei dette al Val- 

perga, et suo Collaterale, quali essendosi doluti diverse volte da lei de 
questa richiesta si faceva dil transito dil sale, et ditoli che esso era per 
farne querella apresso soa Mt, y. Ece* gli rispose che non accadeva 
farne altra opera, per che la reputava non esser bisogno, ma che quando 
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pur occoresse et cognosesse si havesse da far in ciò ulla provisione gli 

ne advertiria anticipatamente. Et che ora senza alcuna cognitione ne 

consideratione la debba haver fatto expedir la patente per il detto tran- 

sito et volerlo levar dal suo antiquissimo possesso, gli pare tanto strano, 

che la non è per tollerarlo, et che havendo già di ciò havuto noticia, 

a datto ordine per publici editti, che alcuno non ardisca far detto tran- 

sito sotto pena de la vita, et comandato a’ suoi feudatarij et subditi 

sotto grave pene che gli lo habbino da prohibir et che se v. Ecc® si è 

mossa, come lo dice, a conceder a Francesi il transito predetto per le- 

vargli l'occasione de disordine quale certo non sarìa seguito più hora 

di quello è parso per il passato non obstante diverse volte si sia ten- 

tato questa medema pratica, magiormente deve pensar hora di revocarlo 

per non lassar che segua il disordine che indubitatamente sarà per seguir 

tra li subditi suoi et quelli vorrano faril detto transito et così ne prega 
v. Ece* se potendo farli questa compiuta ..... et danno, como per ob- 

viare alli inconvenienti che de qui seguirano, concludendomi in summa 

che in modo alcuno non è pertolerar che si facia detto transito, come 

sciò che parimente ne deve scriver per la qui alligata a v. Ecc®. Io 

anchora che me dicesse non voler intender ulla cosa che gli havesse 

da dire, non ho però lassato di exponerli accomodatamente quanto è 

stato ordine et mente di v. Ece* et particolarmente de la exhibitione 

dil resarcirli il danno ne puotesse patir nel termine limitato. Et sopra 

tutto sforzatami di levarli di mente che quanto ha fatto v. Ecc®* sij ad 
altro fine principalmente che il puro servitio di sua m'è per il carico 

la tiene, et poi del beneficio suo. Et tutto replicatolo etiamdio a quelli 

suoi agenti con haverli datto copia della patente expedita acciò vedino 

come ben è giustificata, de quali parimente ..... , ma nulla è valso, chè 

prometto a v. Ece*® che se in ciò gli andasse la perdita del proprio 

figliolo et di tutto il resto dil stato che tiene, non credo ne havesse 

egli et tutti soi potuto dimostrare maggior cordoglio et dispiacere, et 

farsi magior consulto di quello si è fatto, nel qual intendo essersi de- 

‘liberato mandar alla Corte a farvi querella apresso soa M!*. Dil tutto 

mi è parso dover mio subito dar particolar raguaglio a v. Ecc* come 

facio. In bona gratia della qual humell. me rac®, pregando N. $. dio 

gli doni ciò che desidera. 

L’ Accademico Segretario 

Ermanno FERRERO. 
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Dal 15 al 29 Novembre 1896.